1) »Nos Ladislaus de Radwan Vicecomes ac Iudices Nobilium Comitatus Komaroniensis m. c. t. p. s. q. a. vniuersis, quod veniens nostram in presenciam nobilis Paulus Kerekes familiaris Magnifici domini Renoldi de Rozgon, nomine et in persona ipsius domini Renoldi de Rozgon nobis graui cum querela proposuit in hunc modum, quomodo tempore non diu elapso, cum ipse dominus Renoldus de Rozgon quemdam suum familiarem, videlicet Valentinum Pellificem in suis factis et negocijs ad civitatem Albensem demandasset, ciues de eadem Ciuitate Albensi ibidem in Alba prefatum suum familiarem contumelijs, obprobrijs, et vsque ad effusionem sanguinis verberibus afficientes, ab eodem insuper ducentos et triginta septem florenos auri proprijs prefati domini Renoldi, exceptis bonis iam fati Valentini Pellificis, minus iuste et indebite receperint in preiudicium et derogamen ipsius domini Renoldi valde graue, rogabatque nos prefatus Paulus Kerekes nomine et in persona annotati domini Renoldi de Rozgon, vt nos duos ex nobis Iudices Nobilium illac ad possessionem domini Abbatis de Thata prope Thata sitam mitteremus, coram et cum quibus idem dominus Renoldus de Rozgon bona prefatorum ciuium Albensium inhibere, arestare et juri tenere iudice posset et valeat. Nos itaque legitimis petitionibus ipsius Pauli Kerekes, prout ex jure tenemur, acquiescentes duos ex nobis Iudices Nobilium, videlicet Johannem de Pornók et Martinum Was dictum de Dynya illac ad predictam possessionem domini Abbatis de Thata duximus destinandos. Qui demum exinde ad nos reuersi nobis retulerunt eo modo: Quomodo ipsi sabbato proximo ante dominicam Inuocauit proxime elapsam ad faciem predictae possessionis domini Abbatis acce-

Székesfehérvár városra nézve azonban megjegyzendő, hogy ugyanazon időben az ottani polgárok ellen más oldalról, p. o. Pozsony város községe által is, erőszakos hatalmaskodás miatt panasz tétetett.

den., convocatis ibidem et congregatis, constitutisque Nobilibus predicti Comitatus Komaroniensis, ubi eciam prefatus dominus Renoldus de Rozgon personaliter constitutus bona prefatorum ciuium Civitatis Albensis currus videlicet, et boues, equos, auctoritate prefatorum Iudicum Nobilium, secundum huius Regni consuetudinem, inhiuit iudice et arestauit, et juri retinuit coram cunctis prefati comitatus Komaroniensis Nobilibus ibidem congregatis. Facta autem tali inhiuicione et arestacione prefati Iudices Nobilium vna cum Nobilibus predictis, et ambarum partium voluntate et consensu diem dominicam videlicet »Reminiscere Misericordiam« proxime venturam eisdem pro termino statuerunt coram ipsis Iudicibus Nobilium et ceteris Nobilibus comparendi in loco prefato et iusticias eorum allegandi. Quo termino adueniente predictus dominus Renoldus de Rozgon pro se personaliter et pro annotato Valentino Pellifice suo familiari coram ipsis Iudicibus Nobilium et Nobilibus ipsius Comitatus Komaroniensis ab vna, parte vero ex altera prouidi Johannes Litteratus, Stephanus Kazas et Georgius Niger ciues Albenses, suis et vniuersorum ciuium prefate Ciuitatis Albensis personis et nominibus, cum litteris credencialibus iam dicte Ciuitatis Albensis, in prefata possessione domini Abbatis predicti comparuerunt, per prefatosque ciues Albenses extitit relatum in hunc modum, quod ipsi prescriptos ducentos et triginta septem florenos auri proprios iam dicti domini Renoldi de Rozgon modo premisso a suo familiari receptos in specie reddere et restituere eidem domino Renoldo de Rozgon, pro dampnisque et sanguinis effusione prefati sui familiaris Valentini Pellificis eidem suo familiari satisfacere vellent, iudicio se non intromitten., nec se iudicare permitten.; ad hec omnia propria eorum spontaneaue voluntate nominibus vniuersorum ciuium Albensium coram ipsis Iudicibus Nobilium et ceteris Nobilibus prescripti Comitatus Komaroniensis se obligan., terminum et diem solutionis iam dictorum ducentorum et triginta septem florenorum auri prefato domino Renoldo de Rozgon, et satisfactionis dampnorum, sanguinisque effusionis prelibati Valentini Pellificis dominicam diem videlicet »Oculi mei« proxime post terminum predictum venturum assignan. A(d) uenienteque die et termino predicto per ipsos ciues Albenses in sepedicta possessione dicti domini Abbatis, loco communi coram ipsis Iudicibus Nobilium et ceteris Nobilibus ibidem congregatis personaliter constituti prefatam sumpnam ducentorum et triginta septem florenorum auri, et satisfactionem dampnorum et sanguinis effusionis iam dicti Valentini Pellificis prefato domino Renoldo de Rozgon persoluere et restituere, et suo familiari predicto satisfacere quemadmodum ipsorum spontanea voluntate coram Iudicibus Nobilium et alijs Nobilibus prescripti Comita-

A másik példa a Rozgonyi család belső differentiáit tárgyazza, különös vonatkozással id. Rozgonyi János vámjogosi ványára. Míg t. i. ez 1447. Garai László nádor előtt panaszt emelt az iránt, hogy Orand, Moor és Igar helységekben lévő vámhelyei kijátszására Zámorban hamis vámhely tartatik, mely panasz tárgyában vizsgálat is folyt; másrésről ifj. Rozgonyi János, Renolt és Osvát az említett Rozgonyi id. János ellen az országos rendek előtt 1450. pert indítottak az iránt, hogy Novák Pált új-tatai alattvalóikat, ki szekerén Heregről Tatára egy hordóban bort vitt, emberei által elfogatta, s szekerével, vonó marháival, és a borral együtt új-tani várában letartóztatta ¹⁾.

tus Komaroniēnsis, presentibus eciam ipsius civibus Albensibus prefatos currua, boues et equos iam dictorum civium Albensium ibi inhibitos, iuxta condignam pēnsacionem et estimacionem eorundem ipsarum rerum iam dicto domino Renoldo de Rozgon in ducentis et decem florenis auri pensauerunt et dederunt. Et vt reliquos florenos auri idem dominus Renoldus de Rozgon, dampnaque, et iniurias, et sanguinis effusionem sui familiaris Valentini Pellificis predicti super ipsos civēs Albenses reha- bere, inuestigare et exquirere possit et valeat; supplicatumque extitit per annotatos civēs Albenses vt ipse dominus Renoldus de Rozgon solucionem predictorum ducentorum et triginta septem florenorum auri, et satisfacionem iniuriarum sui familiaris predicti vsque feriam quartam post prefatam dominicam »Oculi etc.« proxime venturam prorogare et expectare dignaretur, quo die ipsi predictam sumpnam ducentorum et triginta septem florenorum eidem domino Renoldo in specie redderent et persoluerent, et suo familiari predicto de iniurijs illatis et dampnis, sanguinisque effusione satisfacerent, et ipse dominus Renoldus de Rozgon bona ipsorum predicta restituere deberet. Quo termino adueniente prelibati civēs Albenses, sicuti se modo premissis coram ipsis Iudicibus Nobilibus et ceteris nobilibus Comitatus Komaroniēnsis predicti (obligauerant), solucionem prefatorum ducentorum et triginta septem florenorum auri, eidem domino Renoldo, et satisfacionem iniuriarum predicti sui familiaris minime fecerunt, ymo nec in termino paruerunt. In quorum omnium fidem et testimonium premissorum presentes nostras litteras patentes sigillorum nostrorum munimine consignatas eidem domino Renoldo de Rozgon duximus concedendas. Datum in Komaron feria tertia proxima post dominicam »Judica me Deus« anno Domini 1448. A papíron kiadott eredeti után, melynek hátán az öt odanyomott pecsét töredékei még megvannak.